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Doniosłe wypadki na Dalekim Wschodzie
Japonja opanowuje Chiny

CHINY JEDNOCZĄ SIĘ.
HONG - KONG, 10 cm i wiec. 

(PAT). Źródła wiarogodne infor- 
rmra agencję Reutera, że Zjedno
czenie Chin północnych i południ o 
Wych pod kierunkiem  rządu w Nan 
kii.ie będzie przyśpieszone n asiku- 
telk ostatniego zatargu chińsko - 
japońskiego w Chinach północnych. 
Przywódca rządu lokalnego w Kan 
tonie Hu-Han-Min, który  od 1931 
t . zwalcza Czang - Kai - Szeka od
jechał na pokładzie parow ca „C ot 
te  V erde“ do Włoch. Oznacza to 
likwidację ruchu przeciw  rządowi 
Czang - Kai - Czeka w Kanionie.

O ŁAD IM CHODZI
TOKIO, 10 czerweic. 'PAT). Z 

Portu A rtura  (Talienwana) dono
szą, że wypłynęły stam tąd do Tien- 
Tsinu dwa kontrtorpedow ce japoń 
sikie dla utrzym ania ładu \ porząd
ku w prowincji Ho - Pei.

ULTYMATYWNE ŻĄDANIA.
TOKIO, 10 czerwiec. (PAT). — 

Dowództwo wojsk japońskich w 
Chinach północnych przesłało do 
min. spr. wojskowych w Pekinie 
ultimatum, w które,m żąda ewakua 
cjii z  prowincji Ho - Pei dwóch dy- 
wizyj chińskich i likwidacji oddzia 
łów Kuomintangu w całej prow in
cji Hopei, Ultimatum pozostawia 
Ghłnom 2 tygodnie na aodnienie 
żądań.

TOKIO, 10 czerwiec. (PATj. Są
dzą, że rząd nankiński przyjmie żą 
dania japońskie, bo nie ma innego 
wyjścia z sytuacji. Koła wojskowe 
japońskie natom iast zapatrują się 
na sytuację sceptycznie, gdyż do
tąd  niema urzędowej odpowiedzi 
Chin, a Japonja domaga się cał
kowitego spełnienia żądań, zawar 
tych w ultimatum. 
ZANIEPOKOJENIE W AMERYCE

NOWY JORK (AT). „New York 
Herald" donosi, że zatarg japoń
sko - chiński wywołał wielkie za
niepokojenie w Ameryce. W ko
łach politycznych sądzą, że polity
ka St. Zjedn. na Dalekim Wscho
dzie winna być oparta na następu
jących podstawach:: 1) ścisłej
współpracy z Anglją, 2) zachowa
niu rezerwy wobec Japonji, aby 
nie zaostrzyć konfliktu, 3) zacho
waniu absolutnej neutralności i 4) 
nieuznaniu państwa mandżurskie
go. Ten sam dziennik donosi, że 
flotylla, złożona z 13 kontrtorpe- 
dowców i łodzi podwodnych, otrzy 
mała rozkaz udania się do Tient- 
sinu. Miarodajne koła amerykań
skie podkreślają, że flotylla udała 
się na ćwiczenia na wodach chiń
skich.

ODPRĘŻENIE.
LONDYN (ATE). Z Tokio do

noszą: Według ostatnich wiado

mości, w zatargu japońsko-chiń- 
skim nastąpiło odprężenie. W Pe
kinie i Nankinie bierze górę ten
dencja porozumienia z Japonją. 
Premjer Okada odbył naradę z wi
ceministrem wojny, Haszimoto 1 
szefem sztabu generalnego księ
ciem Kaninem. Wyniki narady zo
stały zakomunikowane cesarzowi. 
W kołach japońskich oczekują na
dejścia odpowiedzi marszałka 
Czank-Kaj-Czeka.

LONDYN (ATE). Z Pekinu do
noszą: Wiadomości o odprężeniu 
stosunków z Japonją zdają się po
twierdzać. Rząd chiński jest, podo
bno, skłonny przyjąć warunki ja
pońskie i wysuwa jedynie zastrze
żenia natury formalnej. Władze 
nankińskie wydały zarządzenia 
przeciwko prowadzeniu propagan
dy, która mogłaby narazić na 
szwank stosunki Chin z państwa
mi sąsiedniemi. Zarządzenie to za
wiera ostre sankcje.

R o z b ió r  C h in
LONDYN, 10 czerwiec. ,PAT). 

P rasa angielska, jak „Times" i 
„Daily Herald", donosi z Tok jo, że 
szef sztabu wojsk japońskich, sta
cjonowanych w  Tien-Tsimie, pile. 
Sa - Kai wystosował do chińskiego 
ministra wojny ultimatum, które za 
w iera 6 następujących żądań:

1. zniesienia rady politycznej w 
Pekinie,

2 zniesienia oddziału pekińskie 
go narodowej Rady Wojskowej,

3. wycofania z północnych Chin 
2 i 25 dywizji armji narodowej i 
wszelkich związanych z riem i or- 
ganizacyj,

4. W ycofania z Hopei 51 dywizji 
wojsk chińskich,

5. zniesienia wszelkich organiza 
cyj politycznych, a przedewszyst- 
kiem organizacji Kuomintangu.

6. Zniesienia organizacyj „nie
bieskich koszul".

Najbardziej doniosłe jest żąda

nie wycofania wojsk chińskich z 
północnych Chin.

Władze chińskie bez oporu za
stosowały się do żądań, przystę
pując do wycofywania wojsk i roz 
wiązania Koumintangu. Chiński 
minister wojny zapewnił Japończy 
ków o przyjaźni Chin i natych
miast powiadomił Rząd nankiński 
o żądaniach japońskich. Sankcja 
Rządu nankińskiego jest przesą
dzona. Chiński minister wojny w 
oświadczeniu do prasy podkreślił 
politykę przyjaźni Rządą narodo
wego wobec Japonji.

W związku z tern „Daily Herald" 
donosi o pogłoskach, przewidują
cych, że następnym krokiem Japo
nji będzie połączenie prowincji pOł 
nocnych Chin z Mandżuko i intro
nizacja cesarza Mandżuko w Peki
nie. W ten sposób całe północne 
Chiny zostałyby połączone pod 
berłem cesarza Mandżuko.

Benesz w Moskwie
MOSKWA, 10 czerwiec. (PAT). 

Prezes Centralnego Komitetu W y
konawczego ZSRR. Kalium przy- 
jbł ministra Benesza 

Podczas obiadu, wydanego przez 
komisarza Litwinowa, nastąpiła 
wymiana toastów. W odpowiedzi 
na mowę Litwinowa, min Benesz 
wygłosił przemówienie w języku 
rosyjskim, w którem  podkreślił, 
że między Rosją a Czechami ist
nieją oddawna ścisłe węzły kultu
ralne, że Czechosłowacja, mimo 
„niewielkich sił małego, centralno- 
euiropejśkiego państwa, zawsze dą
żyła do współpracy z Sowietami i 
upatryw ała twój życiowy interes 
w tern, aby Związek Sowiecki jak 
najprędzej zajął we współpracy eu
ropejskiej należne mu praw nie miej 
see". Kończąc swe przemówienie, 
min. Benesz wzniósł toast na cześć 
Kalinina, rządu sowieckiego Litwi 
nowa oraz kierowników partji ko 
munistyczrjej w Sowietach.

PARYŻ (PAT). Agencja H avasa 
donosi z Moskwy, iż podczas roz
mowy Stalina z Beneszem stw ier
dzono tożsamość poglądów na 
sprawę austrjacką. Stalin uznał 
rolę Czechosłowacji jako pośred' 
nika w stosunkach między Sowie

Ni  wojna, ni p o k ó j
Otrzymaliśmy za pośrednic

twem PAT-icznej szereg depesz 
o trwającym zatargu zbrojnym 
pomiędzy Paragwajem a Boli- 
wją. Podajemy je w chronolo
gicznym porządku. Trudno jed
nak z depesz tych wywniosko
wać, czy wojna jeszcze trwa, 
czy też już zakończona została. 
(Przyp. Red.).

P O K Ó J
BUENOS AIRES (PAT). Mini

strowie spraw zagranicznych Bo- 
liwji i Paragwaju zaakceptowali 
formułę porozumienia w sprawie 
Chaco, zaproponowaną przez pań
stwa, pośredniczące w załatwie
niu zatargu. Sądzą, że po tej ra
tyfikacji werbalnej nastąpi zatwier 
dzenie umowy przez prezydentów 
Boliwji i Paragwaju.

BUENOS AIRES (PAT). W wy
niku narady medjacyjnej w spra
wie Chaco poseł Paragwaju o-

świadczył, że zatarg jest na dro®*: 
do całkowitej likwidacji. Umowa, 
która będzie zawarta, przewiduje 
demobilizację, demilitaryzację, a 
także arbitraż.

WOJNA.
BUENOS AIRES (PAT). Według 

meldunku gen. Estigaribia, po 11- 
dniowej walce pod Ingavi, wojska 
paragwajskie rozbiły doszczętnie 
6-tą dywizję wojsk boliwijskich. 
Dowódca tej dywizji wraz z ca
łym sztabem dostał się do niewoli. 
W ręce wojsk paragwajskich do
stał się cały zapas amunicji oraz 
pułk artyleryjski. Zwycięstwo to 
daje Paragwajowi nową przewagę 
nad Boliwją w wojnie o Gran Cha
co. Poseł paragwajski w Buenos 
Aires oświadczył, że mimo tego 
wielkiego zwycięstwa, stanowisko 
Paragwaju w sporze o Chaco po
zostanie bez zmiany.

Kłótnia dla mydlenia oczu
BERLIN (PAT). Niezwykle inte- I scher Beobachter" a tygodnikiem

resująca polemika wywiązała się „Der Deutsche Unternehmer", któ-
tami i Małą Ententą, a zwłaszcza I między urzędowym organem naro- ry, powołując się na ostatnią mo-
jugosławią I dowo - „socjalistycznym" „Voelki- | wę kanclerza Hitlera, wystąpił z

----------- ---------  ‘ ostrym ąta-kiehi—prżeClw' koncep-

Wiadomości w kilku wierszach
— Z Gdańska donoszą: Łódź z 9 

członkami gdańskiej służby pracy za. 
tonęła na Motławie, przyczem 2 oso
by zatonęły, resztę zdołano uratować.

— Lotnik Kozula pobił pod Char- 
okwem własny rekord światowy, rka-

Kongres socjalistów francuskich
PARYŻ (PAT). W niedzielę roz

począł obrady w Milhuzie kongres 
ogólny partji socjalistycznej S. F.
I. O. Właściwe debaty zaczęły się 
od wystąpienia przedstawiciela le
wego skrzydła partji Marceau Pi- 
verta, który domagał się rozszerzę 
nia porządku dziennego obrad i 
poddania pod dyskusję również 
tego rodzaju spraw, jak np. poli
tyka Stalina i inne. Wniosek ten 
został odrzucony.

Sprawozdanie ogólne z działal
ności, przedstawione przez sekre
tarza generalnego partji, Paul 
Faure, wywołał żywą dyskusję
między zwoienrbkami różnych ten 
dency), gdyż przyjęcie tego rapor
tu utożsamiono z aprobatą polity
ki, prowadzonej przez kierow ni
ków  partji. Żyromski imieniem 
grupy, skupionej około „W alki So
cjalistycznej", domaga się odrzucę-

Wybory w Grecji
ATENY, 10 czerwiec. (PAT). — 

W ybory do parlam entu odbyły się 
W zupełnym porządku, przynosząc 
rządowi pełne zwycięstwo. F rek 
wencja wyniosła przeszło 70 proc. 
Miano powstrzym ania się od udzia
łu  w  wyborach venizeilis!ów opo
zycyjna grupa monarch istyczn a Me 
taxasa uzyskała zaledwie / mar.t- 
datów  na 287 m andatów partji rzą
dowej.

Rezultat wyborów n ie przesądza

jednak sprawy monarch)! w Grecji, 
gdyż rząd, k tóry  w  zasadzie sprzy 
ja restytucji monarćhji w  sprawie 
tej ma zarządzić specjalny pleb' • 
scyt

ATENY, 10 czerwiec. (PAT). — 
Agencja ateńska donosi: W ybory 
niedzielne w ykazały pewien1 wzrost 
głosów komunistycznych, gdyż ve- 
nizeliści głosowali na  k  mums- 
tów (?). Były dyktator Pangalos 
przepadł w okręgu Drama,

W edług P. A. T.-a
nia tego raportu, stwierdzając, że 
od szeregu miesięcy nie zgaaza się 
z polityką prowadzoną przez k ie
rowników partji. Pierwszym przed 
miotem niezgody jest spraw a jed
ności działania partji socjalistycz
nej i, komunistycznej, k tórą mów
ca pragnąłby zastąpić jednością or
ganiczną ,obu partyj. W  imieniu ko
misji administracyjnej partji dep. 
Bracke broni referatu, poczem dep. 
Lebas zwraca uwagę na to, że na
stąpił spadek liczby członków p ar
tji, co należy tłumaczyć częściowo 
wystąpiepiem neo - socjalistów, a 
częściowo kryzysem i bezrobociem 
i oczywiści także i tem, że partja 
komunistyczna w yw iera dużą siłę 
przyciągania na  masy robotnicze. 
Ten fakt jest jedną z dużych nie
dogodności, jakie pociąga za sobą 
jedność działania z partją  komuni
styczną. Po krótkiej kontrowersji 
między dep. Lebas a Żyromskim 
przedpołudniowe obrady zakoń
czono.

Na posiedzeniu popołudmowem 
kongresu pow itano przedstawicieli 
M iędzynarodówki A dlera i de 
Brouckere‘a, przedstaw icieli so- 
cjal - demokracji Czechosłowacji 
Josa i W intera, a także przedsta
wiciela S. D. węgierskiej Beyera. 
W dyskusji nad  sprawozaaniem 
przedstaw iciele lewicy domagali 
się silniejszego zaakcentow ania łą 
cznej akcji z komunistam..

Paul Faure w dłuższe® prze
mówieniu bronił swego sprawoz
dania, wyrażając m in. zadowolenie 
z wyniku ostatnich wyborów do 
rad miejskich, k tó re  — zdaniem je

go — świadczą, iż Francja nie do
puści l.igdy do utworzenia się fa
szyzmu.

Po wystąpieniu leade a partji 
dep. Bluma, który wypowiedział 
się przeciwko stanowisku zajętemu 
przez skrajnie lewicową delegację 
federacji dep. Sekwany i wezwał 
wszystkich do jednomyślnego przy 
jęcia sprawozdania Paul Faure'a, 
sprawozdanie przyjęto głosami, re 
prezentująccm i 2698 mandatów, 
przeciw  441, przy 90 wstrzymują
cych s'ę  od głosowania.

Nieustępliwy kapitał
GENEWA, 10 czerwiec |BAT). 

M iędzynarodowa Konferencja o 
braduje nad zagadnieniem redukcji 
godzin pracy. Komisja wyłoniona 
do opracowania projektu redukcji 
godzin pracy, usiłow ała pozyskać 
dla w spółpracy grupę pracodaw 
ców, lecz spotkała się z odmową.

Trzęsienie ziemi
LONDYN, (ATE). Z Tokio dono

szą: Wyspa Formoza została po
nownie nawiedzona trzęsieniem 
ziemi. Według dotychczasowych 
wiadomości, w prowincji Doichu 
kilkanaście wsi zostało zrówna
nych z ziemią. Ogółem przeszło 
600 domów zawaliło się. Liczba za 
bitych i rannych jest znaczna. Na
leży nadmienić, że w ciągu ostat
niego tygodnia odczuto na Formo
zie 5 silnych trzęsień ziemi.

cząc ze spadochronu bez aparatu 
tlenowego z wysokości 7515 metrów. 
Dnia poprzedniego Kozuia skoczył z 
wysokości 7226 metrów.

— Z Paryża donoszą: W czasie 
popisów akrobatycznych na lotnisku 
w Orły wydarzyła się katastrofa sa
molotu wojskowego. Pilot poniósł 
śmierć na miejscu. Władze wojsko
we prowadzą dochodzenie.

— W pustyni północnego Sudanu 
znaleziono zwłoki 4-ch francuskich 
funkcjonariuszy kolonjalnych. Jak 
przypuszczają, usiłowali oni wskutek 
zepsucia się samochodu dotrzeć na 
piechotę do Nilu i  zginęli wskutek 
pragnienia.

— Parowiec japoński „Jako Ma- 
ru'*, wiozący robotników do koncesji 
japońskiej na Sachalinie, dostał się 
w strefę niezwykle silnej burzy. 
Wszyscy członkowie załogi oraz ro
botnicy utonęli.

— Parowiec amerykański „Noyo” 
wpadł podczas gęstej mgły w pobliżu 
Point Arena na północo - wschód od 
San Francisco na skały podwodne. 
Do wnętrza parowca przedostaje się 
woda. Akcja ratunkowa statków, śpie 
szących z pomocą, jest bardzo utrud. 
niona z powodu utrzymującej się na
dal mgły.

— Niemieckie biuro informacyjne 
donosi z Dublina, iż w ubiegłą nie
dzielę, przy uroczystem odsłonięciu 
pomnika jednego z irlandzkich filozo
fów zwaliła się trybuna, na której 
znajdował się prezydent de Valera 
30 innych osób. Kilka osób odniosło 
lekkie obrażenia. Prezydent de Va
lera wyszedł bez szwanku.

cjom t. zw. „planowej gospodarki 
państwowej". Przy tej okazji pis
mo zarzuciło „Voelkischer Beoba
chter", iż hołduje „umiarkowane
mu marxizmowi".

Odpowiadając na te zarzuty, 
„Voelkischer Beobachtfcr" zapyfu- 
je, czy autorowi ich wiadomo, że 
narodowy - „socjalizm" uważa się 
za dziedzica i realizatora niemiec
kiego ruchu rolnego, oczyszczone
go z mętnych osadów marxizmu"? 
Kapitał zawiódł — oświadcza 
dziennik narodowo - „socjalistycz
ny" — i będziemy to powtarzali 
tak długo, jak to się nam podoba. 
Nie wolno kapitałowi obecnie zrzu 
cać całej winy na dawną politykę, 
ponieważ sam z tą polityą gorąco 
współpracował. Narodowy „socja
lizm" nie przeprowadzał swej re
wolucji dla ratowania honoru ka
pitalizmu, lecz po to, by, o ile cho
dzi o teren gospodarczy, urzeczy
wistnić sprawiedliwość rasową 
(voelkische Gerechtigkeit).

Wystąpienie „Der Deutsche Un
ternehmer" określa „Voelkischer, 
Boebachter", jako reakcję, doda
jąc, iż musi się wyciągnąć konse
kwencje z krachów kapitalizmu. 
Jeżeli przytem kapitalizm straci 
swe dominujące stanowisko, to 
właśnie tak być musi w imię spra
wiedliwości w gospodarstwie. Ar
tykuł „Der Deutsche Unternehmer** 
— konkluduje „Voelkischer Beo
bachter" — jest dowodem, jaką 
słuszność mają narodowi „socjali
ści", jeżeli ustawicznie podkreśla
ją, iż do ukończenia jeszcze dale
ko.

Tragedja rodzinna b. ministra
BUKARESZT, 10 czerwiec (PAT) 

Agencja Rador donosi: W Bracovie 
b. m inister sprawiedliwości z partji 
narodowej - chłopskiej M:hai Po- 
povici został raniony w lewą ło
patkę  strzałem  z rewolweru, da
nym przez jego brata  Stefana w

czasie zwady o charakterze rodzin
nym. Sprawca strzału popełnił sa
mo’ ójstwo w chwili aresztowani*. 
Raniony b. minister zosiał prze
wieziony do szpitala. Niebezpie
czeństwo jego życiu nie grozi,
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M iędz. K o n feren c ja  P racy
W obronie ludzkiej pracy
Przeciwko fałszywym delegatom „robotniczym"

(Od własnego korespondenta)
Tegoroczna, dziewiętoasria sesja 

Międzynarodowej Konferencji Pra 
cy rozpoczęła swe obrady we wto 
rek, dm 4 b. m- Porządek di iertny 
sesji jest liezwykle obszerny i o- 
bejtnuje następujące sprawy:

1) zachowanie praw, nabytych 
w ubezpieczeniu na wypadek in
walidztwa, starości i śmierci, pra 
cowmków, którzy się przenoszą z 
jednego kraju do innego, 2) prawa 
kobiet pod ziemią w kopakiach 
wszelkiego rodzaju, 3) bezrobocie 
wśród młodzieży, 4) werbowanie 
robotników w kolonjaoh, 5) płaitne 
urlopy, 6) skrócenie czasu pracy 
do 40 godzin na tydzień dla na
stępujących gałęzi przemysłu: a)
przy robotach publicznych, prowa 
dzonych lub subwencjonowanych 
przez rządy, bj w hutnictwie żela
za i stali, c) w przemyśle budowla 
nym, d) w hutach szkła butelko
wego, e) w kopalniach węgfa; 7) 
częściowa rewizja konwencji z r. 
11931, dotyczącej czasu pracy w ko 
palmach węgla, Poza tym porząd
kiem dziennym konferencja rozpa 
troje i załatwia jeszcze następują
ce sprawy: a) sprawozdanie dy
rektora Międzynarodowego Biura 
Pracy, b) sprawozdanie w związku 
z wykonaniem postanowień sur i. 
408 Trtktatu Wersalskiego (ratyli 
kacje przez rządy państw konweu- 
cyj i zaleceń, uchwalonych przez 
Międzynarodową Konferencję Pra
cy na sesjach poprzednich), c) re
zolucje, zgłoszone przez członków 
konferencji, wśród których zuajdu 
je się rezolucja, zgłoszona przez 
tow. Nemeczka, przewodniczące
go czechosłowackiego ■ Związku 
Drukarzy, w sprawie wniesienia na 
porządek dzienny przysz lor oczne j 
sesji sprawy skrócema czasu pra
cy w przemyśle poligraficznym, d) 
regulamin i procedura Międzyna
rodowej Konferencyj Pracy, częś
ciowa zmiana postanowień, doty
czących sprawy quorum i wybo
rów Redy Administracyjnej Mię
dzynarodowego Biura Pracy,

Z pośród 62 państw, należących 
do Międzynarodowej Organizacji 
P rar;. na tegoroczną sesję wysła
ły swych przedstawicieli 48 państw 
w ich liczbie po raz pierwszy Sta
ny Zjednoczone A, P., któro przy

słały delegację w pełnym składzie, 
oraz Z. S. S, R. i Afganistan, któ
re przysłały tylko po jednym de
legacie rządowym.

W konferencji bierze udział 158 
delegatów, w tern 88 delegatów 
rządowych i po 35 delegatów ro
botniczych i przedsiębiorców. Licz • 
ba doradców technicznych wyno
si 242, w tern 104 w grupie rzą
dowej, 68 w robotniczej i 70 w gru 
pic pracodawców. Ogółem konfe
rencja obesłana jest przez 400 de
legatów i doradców technicznych-

Otwarcia konferencji dokona! 
(przewodniczący Rady Administra 
cyjnej Michelis (Włochy), przewo
dniczącym konferencji obrany zo
stał jednomyślnie Fryderyk Hugh 
Page Creswełl, m. minister pracy 
Uoija Południowo - Afrykańskiej-

Z ramienia grupy robotnicze; 
wiceprzewodniczącym konferencji 
zostanie tow. Juhau*.

Na następnem swom posiedzeń u 
w środę, dh. 5 b. m. koiierenda

powołała 10 komisyj, które omó
wią wszystkie, będące na porząd
ku dziennym sprawy, i przedłożą 
na plenum konferencji swe spra
wozdanie i wnioski. Niezależnie od 
tyoa komisyj istnieją jeszcze dwie: 
komisja wniosków i komisja man
datowa. Do tych komisji wchodzą 
również wszyscy członkowie po*- 
skiej delegacji (wasz korespondent 
jest członkiem komisji do sprawy 
urlopów płatnych). A delegacja 
polska jest tym razem wyjątkowo 
liczna, liczy bowiem 19 osób. Jak 
nigdy, liczna jest tym razem grupa 
przedsiębiorców polskiej delegacji, 
składająca się z 8 osób.

Ze strony robotniczej zgłoszono 
na konferencję 5 protestów prze
ciw delegatom „robotniczym i ich 
doradcom technicznym z Włoch, 
Austrjd, Kuby, Unii Południowo - 
Afrykańskeilj i Bułgarji. Protesty 
te będą rozpatrzone we właściwym 
czasie przez plenum konferencji.

WŁ. SZCZUCKI.

Bezdroża państwa „totalnego"
i

W: artykule swym p. t. ,,Mo- 
ralność współczesna" zamiesz
czonym w „Przeglądzie .Współ
czesnym" p. prof. Adam Krzyża 
nowski bardzo ostro rozprawia 
się z państwem „totalnem".

Charakterystyka państwowo
ści tego typu jest u prof. Krzy
żanowskiego zarówno oryginal
na, jak i z wielu względów słu
szna.

Słusznie stwierdza autor, iż 
w państwach tego rodzaju pa
nuje nastrój wojenny. „Wojna 
wciska się dziś niemal w każdy 
zakątek naszych myśli i uczuć". 
Poza obrębem wojska właściwe 
go — powstają różne formacje 
militarne. „Zaciera się różnica 
między wojskiem a ludnością 
cywilną", czego charakterysty
cznym przejawem są projekty, 
dopuszczające wojsko do udzia
łu w wyborach.

Nastrój wojenny odbija się w 
terminologji: „bitwa na odcinku 
przemysłowym", „frontem do 
wsi" i t. p.

Autor uiważa ten stan rzeczy

Tajemnica komitetowej mąki
Na marginesie procesu w Czeladzi

W Czeladzi od kilku lat istnieje 
Komitet Niesienia Pomocy Bezrobo 
tnym i Biednym, który, prócz co
dziennych bezpłatnych obiadów, 
wydaje biednym i bezrobotnym 
chleb, wypiekany przez piekarza

bezrobotni interwenjowałi w za
rządzie miasta, przedkładając pró
bki czarnego chleba o jakimś dzi
wnym smaku.

Chleb oddano do analizy i w re
zultacie starostwo wytoczyło pie-

Steiana Trząskiego. Kilkakrotnie karzowi proces, który właśnie od-

Kartel drożdźowy przed sądem

3 *

POLONIA"

Na tle działalności kartelów doj 
dzie do sensacyjnego procesu cy
wilnego o odszkodowanie oparte 
na niesłusznem wzbogaceniu się 
Wniesiony został pozew spowodu 
kartelu drożdżowego i wydania 
koncesji na drożdżownie.

Właściciel majątków ziemskich, 
Henryk Przewłocki wystąpił z po
wództwem o odszkodowanie prze 
ciwko kartelowi, łączącemu 12 fa
bryk drożdży. W 1926 roku Prze
włocki wszczął u władz skarbo
wych starania o uzyskanie konce
sji na otwarcie nowej drożdżowni 
w jego posiadłościach, jednakże 
spotkał się z odmową.

Powództwo twierdzi, że umowa 
między Ministerjum Skarbu a kar 
telem, trwająca do 1-go września, 
nie może być uznana za ważną,— 
gdyż koncesje na drożdżownie nie 
stanowią przedmiotu wolnego o- 
biegu, a jedynie uprawnienie wła 
dzy publicznej i żąda odszkodowa

|  Towarzyszka Anna Bartnikowa]

nia za straty, poniesione wskuteK 
niemożności otwarcia drożdżowni. 
Powołuje się na olbrzymie zyski 
kartelu drożdżowego. Wynosić o- 
ne mają około 1 zł. na 1 kg. droż
dży z kontyngentów przyznawane 
go poszczególnym zakładom. Je
dna z drożdżowni na Pomorzu— 
która sprzedała swój kontyngent 
dwuroczny, otrzymała zań złotych 
1.200.000 za bezczynność. Powód 
wnosi wobec tego o przyznanie 
mu narazie 10.000 złotych.

Proces o gospodarkę kartel! 
przed Sądem cywilnym znajdzie 
się na wokandzie Sądu Okręgowe 
go w Warszawie, jesienią r. b.

‘ (PID.).

był. się w Sądzie Grodzkim w Cze 
ładzi.

Na rozprawie oskarżony piekarz 
wykazał, że powodem wypieku nie 
dobrego chleba jest gatunek mą
ki, mającej jakiś dziwny anormal
ny zapach. Równocześnie piekarz 
oświadczył, że kilkakrotnie czynni 
kom urzędowym zwracał na ten 
stan uwagę, jednak bezskutecznie.

Zeznawał również jako świadek 
piekarz, pracujący przy wypieku 
chleba, który również stwierdził, 
że dostarczana mąka jest najwido
czniej mieszana, co jest powodem 
złego chleba.

Sąd piekarza uniewinnił, co jed
nak nie powinno sprawy zakoń
czyć. Obecnie władze winn* mą
kę poddać dokładnej analizie i w 
razie stwierdzenia fałszerstwa, win 
nych pociągnąć do odpowiedzial
ności sądowej. Tajemnica złej mąki 
musi być zbadana.

,W dniu 8 czerwca zmarła w 52 
roku życia zacna i wysoce ideowa 
socjalistka, tow. Anna Bartnlko- 
wa. Była godną towarzyszką swe
go męża, tow. Franciszka Bartni
ka, do którego przyjechała na Sy- 
berję, by wspólnie znosić ciężki 
byt zesłania. Po upadku caratu 
mieszkanie tow. tow. Bartników 
było przystanią dla polskich dzia
łaczy rewolucyjnych. Oboje jako 
członkowie PPS, usilnie pracowali 
nad zjednoczeniem socjalistów 
polskich w Irkucku.

Po powrocie do kraju, jako wdo 
wa, borykając się z ciągłemi bra

kami, musiała całkowicie oddać 
się pracy zarobkowej, by utrzy
mać i wykształcić syna, nie miała 
przeto już czasu, jak poprzednio, 
na pracę dla ukochanej przez sie
bie Idei Socjalistycznej. Tow. An
na pozostała jednak wierną Idei 
Socjalistycznej do końca swego 
życia. Cześć drogiej i zacnej To
warzyszce!

Pogrzeb odbędzie się z domu 
przy ul. Topolowej 11 m. 37 o g. 
13-ej we wtorek dn. 11 b. m. Wej
ście do mieszkania od ul. Sędziow
skiej.

Zakończenie turnieju szachowego
W niedzielę ramo rozegrano w 

Warszawie ostatnią rundę turnieju 
szachowego o mistrzostwo Polski.

Ostateczny wynik turnieju jest 
w.ęc następujący: pierwsza nagroda
dr. Tartakower (Paryż) 12 pk t._
mistrz Polski na rok 1935.

Druga nagroda i tytuł wicemistrza 
Polski na rok 1935 — Najdorf (War
szawa) 11 pkt., trzecia nagroda — 
Paulin Frydman (Warszawa) • 11

Robotnicy popierajcie 
sw oje pismo

pkt., czwarta nagroda Henryk Fried
man (Lwów) 11 pkt., piąta nagro
da Achilles Frydman (Łódź) 9% pkt., 
szósta nagroda Kolski (Łódź) 9 pkt., 
siódma nagroda Szpiro (Łódź) 9 
pkt., oraz ósma nagroda Sulik 
(Lwów) 8 pkt.

Dalsze miejsca zajęli: Makarczyk 
(Warszawa) 8 pkt., Appel (Łódź) i 
Regiedziński (Łódz) po 7K pkt., 
Kremer (Warszawa), Feinmesser 
(Warszawa) i Schaechter (Lwów) po 
7 pkt., Gerstenfeld (Lwów) 5% pkt., 
Wojciechowski (Pomorze) 4 pkt. oraz 
Zaw’adzki (Śląsk) 2 pkt.

Burze w Małopolsce
W niedzielę w godzna ch popo

łudniowych przeszła nad powia
tem  przemyskim wielka burza gra
dowa, która poczyniła bardzo zna
czne szkody, w plonach rclrjych. 
W czasie burzy padał grad. wielko
ści gęsich jaj. Dachy, pdkry :e sło
mą, dachówką i gontami zostały 
poważnie uszkodzone. Wysokości 
szkód narazie nie ustalono. Wie
czorem przeszła również buirza gra 
diowa nad Rzeszowem i okolicą.

W czasie burzy nad pow. lwow
skim jedeu z piorunów uderzył we 
wsi Głuchowioe, powodując pożar, 
w wyniku którego spłonęłv trzy d :> 
my.

Grady
w Czechosłowacji

Nad Czechosłowacją od kilku 
dni przechodziły burze gradowe, 
które w szeregu powiatów poczy
niły olbrzymie szkody, r.iszcząc 
zbiory niemal w zupełności. W o- 
kolicy Brzecławia spadł grad, któ
ry dochodził do wielkości ziem
niaka. Kawały lodu powybijały ty
siące szyb, połamały gałęzie drzew, 
a nawet poprzerywały przewody 
elektryczne.

za przedłużenie sytuacji wojen
nej poza okres zawarcia poko
ju, mówi on:

„...Związki byłych kombatan
tów, których konieczności wojen 
ne nauczyły stosować często za 
sadę: „cel uświęca środki" i 
którzy pozostali wierni tej wy
godnej praktyce także w czasie 
pokoju, objęły władzę i rządzą 
jm) dziś dzień w wielu pań
stwach..."

Następstwa tego „stanu wo
jennego widzi autor i w polity
ce gospodarczo - finansowej; po 
litytka samowystarczalności (wa 
runek wygrania wojny!), niedo
bory, pokrywane inflacyjnie 
dewaluacje (wynik zwiększo
nych wydatków wojennych!) 
Również w dziedzinie politycz
nej: wszechwładza państwa, o- 
graniczenie kontroli parlamentu 
i prasy, co związane jest z taje
mnicami, jakie otaczają przygo
towania wojenne dalej — zastą
pienie wolności słowa propa
gandą państwową. .Wszystko to 
są objawy „zbrojnego pokoju".

U
Rozważania prof. Krzyżanów 

skiego dotyczą wpływu państwa 
„totalnego" na wzrost przestęp 
czości. Autor nie wierzy w po
gląd, jakoby wzrost przestępstw 
był wynikiem zepsucia się natu
ry ludzkiej, nie uznaje również, 
jakoby falowanie przestępstw 
zależało od wahań gospodar
czych.

Przyczynę kryzysu moralnego 
widzi właśnie w rozwoju państw 
totalnych.

Państwo wydaje za dużo na
kazów i zakazów, przestęp
stwem staje się działanie daw
niej dozwolone (np. prohibicja, 
zakazy dewizowe), a pozatem 
wzrost zakazów wzmaga prze
stępczość w dawnej sferze: np. 
zakaz spożycia alkoholu powo
duje zwiększenie zużycia innych 
narkotyków. Dalej — rozrost 
funlkcyj państwa powoduje zwię 
kszoną dowolność postępowa
nia urzędników, np. w przydzie
laniu zezwoleń przywozowych; 
wywozowych, przyczem: „skoń 
ozy się poproś tu na łapówkach, 
bo już taką jest natura ludzka".

I, jeśli mowa o wpływie „wy
chowawczym" państwa total-

P o ża r  w si
We wsi Tyble pow. Wieluńskiego 
wybuchł groźny pożar, który wsku 
tek sprzyjającego wiatru szybko 
rozszerzył się. Pastwą płomieni 
padło 20 domów mieszkalnych, 23 
stodoły ze zbożem, 21 obór i t. p. 
Mimo akcji ratowniczej 13-tu stra
ży pożarnych ogień trudno było u- 
miejsc owić spowodu braku wody. 
W czasie ratowania dobytku miej
scowy nauczyciel Brzozowski spadł 
z drabiny i odniósł poważne obra

żeria ciała. Jeden ze strażaków u-
legł zaczadzeniu.

Władze pośpieszyły z d>raźną 
pomocą pogorzelcom. Na miejsce 
katastrofy przybył starosta powia
towy, organizując rozdanie pogo
rzelcom pomocy w naturze i gotów 
ce. Zawiązano na miejscu komitet 
pomocy nad pogorzelcami.

Według dotychczasowych wyni
ków dochodzenia, ogień powstał od 
papierosa w stodole jednego z go
spodarzy. Straty są b. znaczne.

Otwarcie wielkiej wystawy jubileuszowej
Józefa Mehoffera

W sobotę 8 czerwca nastąpiło uro. 
czyste otwarcie wielkiej wystawy ju
bileuszowej Józefa Mehoffera.

Wystawa robi imponujące wraża
nie. We wszystkich salach wystawo
wych i na klatce schodowej rozwie
szone zostały wielkie kartony witra
żowe i projelity polićhnomji oraz obra 
zy, rysunki i prace graficzne mistrza 
Mehoffera. Projekty słynnych wi
traży fryburskich umieszczane zosta
ły w wielkiej sali Matejkowskiej, w 
której to sali muzealnej pozostały 
tylko dzieła Matejki z „Grunwaldem’* 
i „Kazaniem Skargi". Po wejściu co 
tej sali prezes Tow. Zachęty Sztuk

T a jem n icze  w ła m a n ie
LWÓW, 10 czerwiec. (PAT), — 

Nieznani sprawcy, korzystjąc z  2- 
dniowej przerwy świątecznej wła
mali się w nocy na poniedziałek 
do lokalu drukarni „Kurjera Lwów 
skiego", gdzie uszkodzili trzy lino- 
typy, z których odmontowali nie
które części składowe, zab erając 
je z sobą. Na miejsce pm.ybyły

przed południem władze śledcze z 
psem policyjnym, które prcwadzŁ 
dochodzenia.

(„Kurjer Lwowski" do niedawna 
organ narodowej demokracji Wsch. 
Małopolski niedawno opanowany 
został przez t. z,w. ,,sanacyjnych" 
narodowców. — Przyp, Red.)

Pięknych, p. St. Brzeziński, przemó
wił w imieniu Tow. do jubilata, wiejs
kiego ucznia Matejki, i wręczył mu 
dyplom Członka Honorowego, najwyż 
sze odznaczenie T-wa Zachęty, pod-

nego, to autor zadaje pytanie 
„niedyskretne": „Quis cusrodśct 
cuistodes ipsos?" Któż wychowy 
wać będzie wychowawców?

III
Tym bezdrożom państwa to

talnego przeciwstawia autor 
„metody rządzenia z ubiegłego 
wieku", państwo liberalne, któ
re pozostawiało jednostce zna
czną swobodę ruchów. Rozumo
wanie autora zawiera jedną za
sadniczą lukę: rozwój państwa 
totalnego i „sytuacja wojenna" 
jest wypływem ewolucji kapita
lizmu: od epoki wolnohandlo-
wej do monopolistycznej. Pań
stwo „zorganizowanego" kapi
tału jest wielką, zwartą machi
ną imperialistyczną. Chyba, ż* 
wpływ rzesz ludowych w wa
runkach demokracji politycznej 
tę wszechwładzę oligarchji mo
nopolistycznej zneutralizuje.

Dalej — wzrost przestępstw: 
na gruncie ekonomicznym (ikra 
dzieże, oszustwa) jest poniekąd 
odbiciem trudności gospodar
czych. Mówimy „poniekąd", al
bowiem matactwa wszelakiego 
rodzaju były właściwością „ety
ki" kapitalizmu i w epoce jego 
rozwoju (dość wspomnieć oszu
kańcze machinacje różnych zrze 
szeń kapitalistycznych w Sta
nach Zjednoczonych, słynne ,,pa 
namy" i t. p.).

Kryzys „strukturalny", rozbi
jając i tak już przez kapitalizm 
nadwątlone więzy rodzinne, ne 
gując na każdym kroku zasady 
wychowawcze („praca umoral- 
nia", ale gdzie tu praca?) — ko
ronuje „wspaniały" rozwój prze 
sławnej „etyki" kapitalizmu, 
która jest w pełni odpowiedział 
na za stan dzisiejszy.

Możnaby również długo po
lemizować na temat rzekomej 
„stałości natury ludzkiej", tem- 
bardziej, że autor „skłonność do 
gromadzenia majątku" uważa za 
cechę stałą człowieka. Prrypo- 
minają mi się w związku z tem 
opisy ludów „dzikich", u któ
rych istnieje właśnie zupełny 
brak troski o jutro, gdzie zaspa
kaja się jedynie potrzeby bieżą
ce. Z drugiej strony wiewiórka, 
gromadząca orzechy na zimę, 
byłaby chyba uważana za isto
tę posiadającą tę cechę, której 
brak niektórym ludom.

Na zakończenie jedna uwiagai 
nie sądzimy, by wszelkie rozsze 
rżenie funkcyj państwa musiało 
pociągnąć tak niszczycielskie 
skutki, jak rozrost państwa fa
szystowskiego. Jednak przepi
sy te winny iść w kierunku uła
twienia ludziom zaspokajania 
ich potrzeb, zostawiać im odpo
wiednią sferę swobody i zdą
żać do tego stanu, w którym lu
dzie rządzić eię będą pobudka
mi wewnętrznemi, a nie przy
musem.

Ludwik Winterok.

Ruch hitlerowski
w  Austrii

WIEDEŃ, 10 czerwiec. (PAT). 
Materjały, znalezione przez policję 
w wyniku drugiej rewizji w lokalu 
„Illkorr", obciążają poważnie 14 
adwokatów, talk x Wiednia, jak i 
z prowincji. 6-cio z nich zoetało 
aresztowanych, m. in. dr. Mano, 
który bronił narodowych „eocjaii- 
sów", oskarżonych o wtargnięciek reś ląc  wielkie zasługi jubilata dla ' R ^  r .

sztuki polskiej Pozostali skompromitowani adwo
kaci zdołali zbiec jeszcze przed 
nadejściem organów bezpieczeń
stwa, prawdopodobnie zagranice.

Wystawa zgromadziła około 600 
eksponatów i trwać będzie przez 
czerwiec, lipiec i sierpień, co da mo
żność zwiedzenia jej jeszcze przez 
szkoły, a w ciągu lata jirzes liczne 
wycieczki i przyjezdnych do stolicy.

Huragan w Rumunii
BUKARESZT, 10 czerwiec. — 

(PAT). Port naddmiajśki Giurgij 
był ostatnio miejscem niezwykłej 
katastrofy żywiołowej. Siluy hura
gan pozrywał cały szereg dachów 
z domów i obalił kilka kominów 
fabrycznych. Przewody telefonicz
ne ! elektryczne zostały poprzery 
wane Miasto pozostało przez ca
ła noc w ciemności. Jednocześnie 
spadł grad niezwykłej wielkości, 
ważący do 400 gramów. Szkody 
przekraczają 10 mi Lj ono w le‘.

Wolność słowa
w Niemczech

BERLIN, 10 czerwiec. (PAT). —
Przeciwko wielu redaktorom odjpo ‘ 
wiedzialnym pism katoLckich w 
Niemczech w związku z ogłosze
niem przez ich organy znanej de
klaracji ordynarjatu arcybifkupie- 
go we Wrocławiu, wdrożone zosta
ło postępowanie dyscyplinarne, 
przyczem zawieszeni oni zostali w 
swych urzędowych czynnościach. 
Zarządzenia te dotknęły również 
kilka czołowych organów niemiec
kich, jak „Frankfurter Ztg ", „Ber
liner TgbL", „Reiiósch - Westfae- 
lische Ztg.‘‘.
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Zabójstwo dla fantazji
Q p&łnoey * soboty da w'.'dzie

l i  p o w ia li do domu Sl-letai Jan 
tędaMnOd (SrUcowska 23), ślusarz. 
^RMd domem or, 54 przy uL Piotra 
Wyeodkie^o, K. opotkał idącejo 
*  towwrsyetwae fcobaety jakiegoś 
AfcOtczyzną. który nadał mu cios no 
*«*n w kary obojczyk, przecinając 
M t .  poessem oboje uciekli nŁ 

orońską do ModłtósWai praer p >  
k. Lekarz Pogotowia stwierdził 
zgot Kędzierskiego. Jakiś żołnierz, 
Przypadkowy świadek zabójstwa, 
Podążył w Had za uciekającymi. 
Zawiadomiona policja XVIII -go k >  
rnisarjatn zarządziła pościg i, kie
rując aię Hadami i wskazówkam. 
świadka - żołnierza, dotarła do do 
mu Modlińska 36. Tam w iednem 
2 mieszkań zaetono Adama Kołako 
Oskiego, rześnika, w towarzystwie 
kobiety , których, Jako sprawców 
Zabójstwa, praoprowadzon,') do 
XXV-go komśa. Z daiiw&ago docho
dzenia, oraz mzaań świadka za
bójstwa - tołniarao, wynika, iż Ko
sakowski i  niezuojoma kobieta b y - 
b pijani, Na krótko przed zabój
stwem towarzyszka Kołakowskie 
flo odezwała sśą do nśagot „Ja cfccę

sic dziaiej z kimś pobić", Kolakow 
ski dla dogodzenia zachciankom 
swej towarzyszki, spotlkawszy K ę
dzierskiego, którego wcaie nie 
znal, uderzył go nożem odrucho
wo. Sądząc z oględzin miejsca za
bójstwa i śladów krwi, Kędzierski, 
po .otrzymaniu śmiertelnego ciosu, 
prze* jakiś czas słaniał się, opie
rając rękom a o parkan, o czem 
świadczą krw aw e odciski dtcn:. K. 
pozostawił m atkę i brata, których 
utrzym ywał ze srwej pracy. Zwłok: 
przewieziono do prosektorjum.

T. U . R .
ODCZYTY W STOWARZYSZE- 

N ltJ  BYŁYCH WIĘŹNIÓW PO LI
TYCZNYCH (Bielańska 9). W 
czwartek 18 czerwca o godz. 6 wiew. 
tow. A lfred Kideger wygłosi w loka
lu Stowarzyszenia odczyt na tem at: 
„Proces Fryderyka A dlera o zabój - 
ofcwo auatrjackiego prem jera Stuerg- 
kha“. Będzie to  ostatni w  tym sezo
nie odczyt z cyklu „Procesy poli
tyczne'*.

Pościg w Teatrze Naród.
W spółpracownik jednego z tygo

dników literackich J. A., stw ier
dził, że jego miejsca w teatrze Na
rodowym zajęte są przez kogoś, nie 
upoważnionego do korzystania z 
zaproszenia. Dziennikarz przecze
kał pierw szy akt, poczem postano
wił intruza usunąć. Filut posta
nowił wymknąć się, a następnie 
zbiec, co by mu się udało, gdyby 
nie szybki pościg i energja sekre
tarza teatru, który  dogonił go w 
przedsionku i oddał w ręce dyżur
nego przodownika. Amatorem cu
dzych biletów okazał' się j  St. C. 
(Łucka 12), k tóry  zeznał, i c  bilety 
dał mu jakiś „M ączka" (?), Po u- 
dzieleniu młodzieńcowi reprym en
dy i wyproszeniu z teatru  sprawo 
zlikwidowano.

OSTATNIE DNI WALK!

CYRK —
Decydująca eliminacyjnal

KRAUSER — OLIVEIRA
Decyduj. Szymkow&ki — Fullando. 
Decyduj. Garkowienko — ZeisJg. 
Decyduj. Coleff — Travaglini. 
Pocz. program u 8.20, walk 9.80.

BffiB

Co wyświetlała kina?
JUXtlA, „Weronika" i  Pr. Goal 
APOLLO: „Bengałt".

APOLLO
*  0 C Z. SEANSÓW
CODZIENNIE
1 .1 1 ,1 ,4 ,# , 1,10 
* 0 Z W 0 L 0 N Y

V roli gł.
6ARY C O O P E R
franchot t o n e  
RICHARD CROMWELL

AKRON: „W alka o prawdę" i „W
krainie snów".

ANTINEA: „Melodje cygańskie" i
„Kawaler do wszystkiego".

AMOR: „Dama od Maxima" i „Arka
Noego".

AS: „Csibi" i „4 uciekinierów". 
ATLANTIC: „Czerwona Dama".

mm®

KOMETA: „Kuszenie szatana" i re- 
wja.

-  RS KOMETA —
Chłodna 49, te!. 6.48-51

Pocz. 4, 6,8, 10

„KUSZENIE SZATANA"
w roli głównej Jose Mojica 

W yświatlany w naszym kino
teatrze jako zero-ekran,— pierw

szy raz w Warszawie 
Na scenie; „REW JA"

Na sezon letni ceny zniżone: 
P arte r 95 gr. Balkon 70 gr.

LOS: „Nocny lot".
LUX: „Melodje cygańskie". 
M AJESTIC: „Ostatni sygnał"

A T L A N T I C
Pocz. 6-8-10.

W niedz. i św. p. 12 j
BARBARA STANWYCK
w dramacie wziętym 
prosto z życia

G X E R W O N A  D A M A
HASZE STAŁE CENY
Parter: z ł. 2 . —, balkon: zł. 1 .0 9
I* p. wojskowi, studenci i urzędnicy 
(Państw, i Pry w.) — P a r te r  Zł. 1.50 
, (Ceny powyższe wraz ze wszyst. dod.)

PARTER 2  20
Wojsk. Ą nn 

stud. |  7fl 
Urzędn.
BALKON 109
Łącz. z dod.

COLOSSEUM: „Malowana zasłona" 
i „Karioka".

Co l o s s e u m  m a ł e -, „mój przyja
ciel król" i „Śluby ułańskie". 

CORSO; „Skradziono człowieka" 
i rewja,

jiCAPrrOL.’ „Roześmiane oczy".

Marszałkowska 125 
p . 4 , « , 8 , 10CAPITOL

W  I r ie d z ia lę  i ś w i ę t a  12, 2 .

SHIRLEY 
TEMPLE
„ R O Z E Ś M I A N E  
O C Z Y "

Wszystkie miejsca g r. b . d .

CASINO: „Niedokończona symfonja*

majestic
p. 6. 8. 10

Niezywkle 
emocjonujący
film

OSTATNI
SYGNAŁ

MASKA; „Miłość Tarzana" i „Puł
kownik i jego sługa".
MEWA: „Wyspa skarbów" i 

„Tajemnica małej Shirley".
M IEJSK I; „Im itacja życia".

Kino M I E J S K I E
H i p o t e c z n a  8

Pocz. 6, 8, 10 
Święta 4, 6, 8, 10

„Tarzan 
nieustraszony’’

B u s te r  Gratobe
Ceny zn iżo n a

CASINO ( i-i*
Najwspanialszego arcydzieła filmo
wego prod. Sascha, Wiedeń 1985 p. U

NIEDOKOŃCZONA
S Y M F O N J A

W roi. gł. urocza M arta EGGERTH 
i znakomity Hans JARAY 
Realizacja: Willy FORST.

FAMA: „Uwielbiana" i „Karioka". 
FlLHARM ONJA; „Powrót Franken

steina".
fcORUM: „Dwie sieroty- i „Viva

Villa".
FLORIDA: „Hanka oczy czar

ne" i „Hr. Zarow".
&ELJOS.’ „Serce wiecznie młode" z 
I F lip  i  Flap,
flALJA: „W róg we krw i" i rewja.

MUCHA; „Buster rozdaje miljony" 
i  „Sam arang".

NOWA TOMBOLA: „Nana" i „Speł 
nione marzenia".
OKO PRASKIE: „Miłość FrMulein 

Doctor".

O ko  p r a s k i e  =
Dziś rew elacyjn y  
film  so w ieck i

NOWI LUDZIE
I d o d a tk i

PAŁACE: „Tajem nica małej Shir 
ley" i „św iatła wielkiego m iasta".

I * r  PALACE “T "
&T- Chm ielna 9 0 3  gr.

Charlie Chaplin  
S h irley  T em p le

w dwóch przebojowych filmach

„Tajemnica małej Shirley" 

Ś w ia t ła  w ie lk ie g o  m ia s ta
Dla m łod zieży  d ozw olon e.

POPULARNY: „Na fali wspom
nień", „Wielka księżna" i rewja.

PETIT TRIANON: „Precz z kry
zysem" i „Katarzyna Wielka" z 
Bergner.
PAN : „Kobieta szuka miłości".

K
P A N
pocz 6. 8, 10 
w niedz. i św 12

QBIETA
szuka miłościcLAUDETTE

f L  B E R T
PROMIEŃ: „Królowa niewolników" 

i „Powrót Szerloka Holmesa".
PRAGA: „Malowana zasłona" i re

wja".
ROXY: „Teraz i zawsze" i „Taka

słodka dziewczyna jak ty".

K I N O
I I R  O X

W o ls k a  14

0*14 podwójny program

TERAZ i ZAWSZE
i
Taka słodka dziewczyna 

jak ty
W św ię ta  pocz. o 12-ej

RIALTO: „Niebezpieczny flirt". 
RIVIERA; „Młody las".
STYLOWY: „Mala mateczka" z Fr. 

Gaal.

S T Y L O W Y
p. 4 - 6 - 8 - 1 0

„MAŁA MATECZKA”
FRANCISZKA GALL

B ohaterka „C sibl" I „ P io tru s ia "
w  n a j n o w s z e j  

i n a jlep szej kreacji
W niedziele o 12 i 2 PORANKI

SOKÓŁ; „Dla ciebie śpiewam" z Kie 
purą.

SFINKS; „Pożegnanie z bronią" 
i „Dama z Moulin Rouge".

ŚWIATOWID: „Nie chcę wiedzieć, 
kim jesteś".

Samobójstwo reem igran ta
W hotelu „Rosja" (Nowolipki 8), 

zajął pokój 334etni Szwlim Celni- 
kier, robotnik, który onegdaj p rzy
jechał z  Francji. Wczoraj rano C. 
otworzył okr.o swego pokoju na 
Il-im piętrze i wyskoczył na pod
wórze. Zarząd hotelu wezwał Po
gotowie. Lekarz stwierdził złam a
nie kręgosłupa, porażenie r,óg, o- 
brażenia wewnętrzne i krw otok z 
ust. Po udzieleniu pomocy, despe
ra ta  w stan ie ciężkim przewiezio
no do szpitala na Czystem, gdzie 
wkrótce zmarł. ‘

Przyczyna samobójstwa — silny 
rozstrój nerwowy.

W  s o b o t ę
koniec roku szkolnego

Na podstawie rozporządzenia M: 
nisterjum Oświaty w nadchodzącą 
sobotę, 15 b. m. zakończone będą 
lekcje w szkołach powszechnych i 
średnich. Do tego terminu odbyć 
się mają również egzamir.y w stę
pne dla kandydatów, zdających w 
terminie przedwakacyjnym.

Walki w Cyrku
Wczorajsze walki w cyrku miały 

następujący przebieg: Garkowienko
w 17 min. pokonał Fullanda, Tornow 
w 32 min. położył Grabowskiego, 
Szymkowski w 30 min. zwyciężył 
Zeisiga, a Oliveira w 22 min. uporai 
się z Włochem Travaglinim.

Dzisiaj powszechne zainteresowa
nie budzić będzie walka eliminacyjna 
Oliveiry z Krauserem.

Wyścigi K on n e
Publiczność, popierająca nietylko 

sport wyścigowy, ale i totalizatora, 
miała sposobność sycić awoje upodo
bania przez trzy  dni z rzędu, t. j. w 
sobotę i 2 dni Zielonych Świątek. 
W sobotę pogoda była w prost upal
na, z soboty na niedzielę wczesnym 
rankiem grzmoty oznajmiły zbliżają
cą się burzę, następnie padał gęsty 
deszcz. Wycieczki poza miasto, z lę
ku przed niepogodą, nie udały się. 
Od obiadu pogoda się unormowała i 
słońce w całym swoim blasku za ja
śniało na firmamencie. Poniedziałek 
również był upalny. Publiczność w 
każdym dniu staw iła się, jak  na ko
mendę, tłumnie, g ra była ożywiona, 
a więc i obroty totalizatora duże.

W sobotę zapisy były male i w 
większej części odbywały się przy 

3-ch uczestnikach. Emocyj nie było 
żadnych, gdyż przychodziły przeważ
nie konie faworyzowane } mało płat- 
ne. Najm niejsza wypłata była zł. 5.50 
a największa zł. 17 — za Bałtyku. 
Typy, przez nas podane na pierw
szych miejscach, zwyciężyły w 6 go
nitwach, natom iast w 2 pozostałych 
gonitwach wygrały nasze typy z dru
gich miejsc. W gonitwie siódmej Man 
fred, widocznie z wyraźnego polece
niu, przyszedł na szarym końcu i to 
daleko.

Niedziela  w programie swoim, prócz 
wielu innych ciekawych gonitw, mlo- 
ściła gonitwę klasyczną im. L. Gra
bowskiego t. zw. „Produce", z luk ra
tywną nagrodą zł. 30.000 plus prze
padki za konie zgłoszone, a które do 
sta rtu  nie stanęły. Nagroda ta  datu
je się od 1865 r. i jest ustanowiona

na cześć największego z hodowców 
polskich, który całe życie poświęcił 
się te j gałęzi pracy. Jest ona najza-
szezytniejszą i prawdziwie hodowla
ną próbą selekcyjną, przeznaczoną 
dla 3-letniej młodzieży i bywa w ą
gry w ana w7 tydzień po gonitwie „Ru- 
lera" i w dwa tygodnie przed „Der
by". Zwycięzcy te j gonitwy faw ory, 
zowani są jako ewentualni przyszli 
derbiści.

Zapoczątkował dzień lepszemi wy
płatami Figlarz, dając swoim zwolen 
nikom 25.50 zł. za 5. Następnie wy
grały : Invicible od Laanberta, bot. 
27.50, L ittle Gloria, francuska klaca, 
lekko w ygrała od Burzana, tot. 10.50, 
Tamka od Jum ara, tot. 21.50, Fugas 
od Hidalgo, tot. 16.50 i Melchior od 
Fuszera, tot. 18.50.
• Nagrodę im. L. Grabowskiego zdo
był Bandit przed Bobrujskiem i' Ło
kietkiem łatwo o 2 dł. Pogłoski, że 
Bandit nie trzym a dystansu, nie spra- 
dziły się.

Poniedziałek okazał się więcej mo
notonny, mimo jeszcze niezłej gry i 
średnich wypłat. Znać było przemę
czenie grających — i wypróżniane 
kieszenie. W ygrały: Lennik od E k ra . 
na II  — tot. 9.50, 2 konie Cierpte- 
kiego Łysa Góra od Nereidy — tot. 
24 i Łomnica od Numera I I  — tot. 
13, Ira k  od Proroka — tot. 12.50, 
Neptun od Reveta — tot. 8.50, Mat 
od Krytona — tot. 6, Numer od Kon
stancji — tot. 8.50 i Japonja II  od 
Etoile I I—tot. 50.50.

Co usłyszymy w Radio?
Wiórek, 11 czerwca.

6.36 Gimnastyka. 6.50 Muzyka — 
(płyty). 8.00 Audycja dla szkół. — 
8.05 Audycja dla poborowych. 8.20 
Odczytanie program u. 8.25 W skazów 
ki praktyczne. 11.57 Sygnał czasu.
12.00 Hejnał. 12.03 Wiadomości me
teorologiczne. 12.05 Dziennik połud
niowy. 12.15 Utwory J . Brahms'a.
13.00 Chwilka dla kobiet. 13.05 „Pio 
senki starej W arszawy". 13.30 — Z 
rynku pracy. 15.15 Przegląd giełdo, 
wy. 15.25 Wiadomości o eksporcie. 
15.30 Trio Jan a  Dworakowskiego.—
16.00 „Skrzynka PKO". 16.15 F ra n 
cuskie pieśni popularne. 16.30 Muzy 
ka symfoniczna rosyjskich kompozy 
torów. 16.50 „Z legend dawnego E- 
giptu" Bolesława Prusa. 17.00 — 
„Koncert dla naszych letnisk i uzdro 
wisk". 18.00 „Tancerze nocy' — po
gadanka przyrodnicza. 18.10 „Stepy 
Akermańskie" A. Mickiewicza. 18.15 
„Cała Polska śpiewa". 18.30 „Skrzyń 
ka techniczna'. 18.40 „Życie kultural 
ne stolicy". 18.45 Utwory Ja n a  £*>• 
beliusa. 19.05 Zapowiedź programu. 
19.15 Koncert reklamowy. 19.30 Kon 
cert kam eralny z Krakowa. 19.50 —. 
Pogadanka aktualna. 20.00 W iado
mości' rolnicze. 20.10 Koncert solis
tów. 20.45 Dziennik wieczorny. — 
20.55 „Obrazki z życia dawnej 1 
współczesnej Polski". 21.00 Koncert 
symfoniczny. 22.00 Koncert Chóru 
Dana. 22.30 Wiadomości sportowe. 
22.40 Koncert Małej Ork. P. R.

Re? forsy niem a radości. ' 
Bez . OlLA’niema pewności?

O L U
Gum..?

Czas odnowić prenumeratą 
_ _ _ _ _ _ _ _ na miesiąc czerwiec
Ćo grają w teatrach?

TEATR ATENEUM  (Czerwonego 
Krzyża 20) zdobył największy suk
ces w tym sezonie graną obecnie 
komedją muzyczną „M ądra mama".,

TEATR W IELKI. Dziś dzień wy
poczynkowy. środa i czwartek pełna 
operetka „Hr. Luxemburg".

TEATR NARODOWY. Dziś „W a
chlarz Lady Windermere".

TEATR POLSKI: Dziś „Wyzwo
lenie" Wyspiańskiego.

Dziś abonament 6—B.
TEATR MAŁY: Dziś nowa kome- 

dja Brunona W inawefa „Obrona 
Keysowej".

Dziś abonament 4—F. Ju tro  4—G.
TEATR NOWY. Dziś angielska 

sztuka F. i A. Stuartów  „Szesnasto
latka".

Ju tro  abonament 5—D.
TEATR LETN I: Dziś i codzien

nie „Muzyka n a  ulicy".
TEATR NA KREDYTOW EJ. Co 

dziennie o godz. 8-ej po cenach zni
żonych „Typ A“.

TEATR COMOEDIA. Dziś „Re
kruci" w reżyserjł Eug. Poredy.

TEATR AKTORA. Dziś „Chory z
urojenia".

TEATR KAMERALNY. Dziś ko- 
medja „To więcej niż miłość" z Gry- 
wińską i Adwentowiczem.

TEATR „STARA B A N D A " Dziś 
rew ja „W arszawa w kwiatach .

TEATR R E W JI MIGNON. Dziś 
rew ja „Raj za 100 złotych".

INSTYTUT REDUTY. Dziś po raz 
ostatni komedja A. Cwojdzińskiego 
„Teorja E insteina" w re iyserji Juł- 
jusza Osterwy.

CYRK STANIEW SKIGH. Codzien 
nie o godz. 8 min. 15 Turniej zapa
śniczy o Mistrzostwo Świata na rok 
1935.
ULGI 30 PROC. DO TEATRÓW 

T. K. K. T.
Dyrekcja teatrów  TKKT przypo

mina, że, poczynając od 1 czerwca, 
■wszyscy posiadacze książeczek abona
mentowych mogą już korzystać z u l
gowych kuponów, to je s t trzech bo
nów, dołączonych do książeczek, na 
prawo nabywania dwuosobowych bi
letów z ulgą 30 proc. do jednego * 
teatrów  TKKT.

Ogłoszenia drobne

A. ft. A. A. A.) TAPCZANY
higjeniczne, automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz_now<v 
czesne kozetki, otomany, 
dogodne. Wy- C 
twórnia: Twarda **•

Warunki

P LUSKWY, mole, robactwo kuchen
ne itp. zabija, tępi ulepszony pro

szek japoński „THEO". Żądać wszę
dzie. Repr. Różycki: Marszałkow
ska 82.

M EBLE wielki wybór na dogodnych 
warunkach. Graniczna 17, I pię

tro  front.

K ro n ik a  k r a k o w sk a
A gdzież chrześcijańska m iłość bliźniego?
Klerykalna obłuda I zachłanność

P a c * .  4„ŚW IA TO W ID "

Muzyka ROBERT STOLZ 
W roi. gł. LIANA HAID, GUSTAW FR0HLICH

TON: „Piotruś" z F r. Gaal. 
UCIECHA: „Moskiewskie noce". 
UNJA: „Czarna perła" i rewja.

Podajemy poniżej fakt, który 
musi wywołać u każdego człowie
ka oburzenie i obrzydzenie. Ilus
truje on jaskraw o zachłanność 

< kleru, który, gdy chodzi o interes 
j m aterjalny, jest bezwzględny i 
{bezlitosny. Z a p o m i n a  wtedy o 
I wzniosłych zasadach nauki Chry

stusowej, o miłosierdziu i miłości 
bliźniego.

W  kamienicy księży kanoników 
Lateraneńskich przy ul. Bożego 
Ciała 24 mieszkała od 38 lat Sta
nisław a M igdałkowa, obecnie 75- 
letnia staruszka. Przez 37 lat pła
ciła regularnie czynsz zgórą 30 
zł. miesięcznie za jeden pokoik z 
kuchenką. Od roku M igdałkowa, 
ciężko chora, nie mogąc zarobić 
na swoje utrzymanie, zalegała z 
czynszem. Księża kanonicy w ystą 
pili n a 'd ro g ę  sądow ą i uzyskali 
eksmisję. Nie bacząc na ciężkie 
położenie chorej staruszki, w yrzu
cono ją  na bruk. Podczas egzeku
cji zniszczono jej mable. Nie po
mogły prośby i błagania nieszczę
śliwej kobiety. Z całą bezwzględ

nością, niepomni przykazań bos
kich, usunęli księża chorą starusz
kę z mieszkania. Nie płaci -  w y
rzucić na ulicę, niech ginie!

Dziś staruszka, po 75 latach ży
cia zna lazła  się bez dachu nad  
głową. Litościwa osoba, sama b ie
dna, przygarnęła ją  na krótki czas 
do siebie. A co będzie dalej? Gdzie 
się podzieje nieszczęśliwa?

Obowiązkiem gminy i społeczeń 
stw a je st zająć się biedną ofiarą. 
Musi dostać mieszkanie i odpoww- 
dnie utrzymanie. To, co się stało, 
jest skandalem i sprawców tego 
stawiamy pod pręgierz opinji pu
blicznej.

Dyżury aptek
Wtorek 11.VI w Krakowie: 

Apteka pod Złotą Koroną, Rynek
gł. 22.

„ pod Gwiazdą, ul. F lorjąń-
ska 15.

„ pod Opatrznością, u l.-K a r
melicka 23.

„ Warszawska, al. 29 Listopa-

„ pod Aniołem, ul. Dietla 76.
„ im. św. Tereiy, ul. Senator

ska 5.
w Podgórzu:

Apteka pod Orłem, pl. Zgody 18.

Repertuar
TEATR BAGATELA: Rawja

„Bagatela zaprasza" i film „Tw eu- 
sta kłamią".

Kinoteatry
APOLLO: „Żywy zastaw". 
ATLANTIC: „Tajemnica malej

Shirley" i „Ich noce".
ADRIA: „K apitan Karkorom i

W onderbar".
KINO MUZEUM wyświetla w so

botę i niedzielę dwa filmy p. t. 
„Królowa szybkości" i „Na tropie 
złoczyńcy" (Ken M aynard).

PROMIEŃ: Pogrzeb Marszałka
Pił.sudskiego.

ŚWIT. „Flip i F lap  jako syno
wie pustyni".

SZTUKA: „Złodziej serc". 
UCIECHA: „Księżniczka przez 30 

dni".
W ANDA: „Wiedeńskie noce". 
SŁONKO: , Ju li  ca’.
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S Z T A F E T A  ROBOTNICZA
KUPUJCIE W NOWOOTWORZONEJ PLACÓWCE SPORTOWEJ

S P R Z Ę T .  S P O R T O W Y  I T E C H N I C Z N Y

W . K. M .
Uwaga! Ceny najniższe.

Warszawa, S i e n k i e w i c z a  6, teł. 588 58 
wł. A. WIĘCKOWSKI, E. KRUSZEWSKI i S. MIKOSZ. UwagalCenynAjniższe^

Święto Sportu Robotniczego
w Polsce

Zagadnienia wyszkoleniowe
W l-m' Robotniczym Ośrodku Wychowania Fizycznego w  Warszawie

Rozrastanie się sportu w ogóle, 
a w szczególności sportu robotni
czego wyłoniło problem stworze-* 
nia własnej placówki wyszkoler.io 
wej, uwzględniającej odrębne, swo 
iste założenie wyszkoleniowe i od 
rębne jego oblicze ideologiczne.

Próbę zorganizowania takiej pla 
eówlki, podjęto przed dwoma laty, 
powołując do życia I Robotniczy 
Ośrodek Wychowania Fizycznego. 
Eksperyment był tembardz.'ej w 
zupełności usprawiedliwiony,' je
żeli się zważy, że tego rodzaju in
stytucji nie mieliśmy nietylko w 
Polsce, ale i zagranicą. W takich 
państwach, jak przedhitlerowskie 
Niemcy lub przed/faszystowska Au 
sir ja, dopiero eksperymentowano 
podobne szkoły wychowania fi- 
zycznego. W ten sposób inicjaty
wa okazała się pożyteczną dla ca 
łego ruchu młodzieży robotniczej 
w Polsce, gdyż zaistniała placów
ka doświadczalna przepracowują
ca zagadnienia sportu robotnicze
go na własnym terenie i opierają
ca się na badaniu warunków śro
dowiska polskiego.

Pod względem organizacyjnym I 
Rob. Ośr. Wych, Fiz. przedstawia 
się w ten sposób, że na czele jego 
stoi Komisja Nadzorcza, jauaiiem  
której jest nadzór gospodarczy i 
wyszkoleniowy nad całością prac 
ośrodka. Skład personalny Komisji 
daje gwarancję wszechstronności 
w ocenie i projektowaniu prac. 
Przewodniczącym Komisji jest 
tow. dr. Jerzy Michałowicz, człon 
kami Komisji są tow. tow. R. F i oh 
lich, referent Kulturalno - Oświa 
towy ZZK. i Władysław Wilczyń
ski, główny technik Związku Ro
botniczych Stowarzyszeń Sporto
wych. Bezpośrednie kierownictwo 
Ośrodka-.pełni, tow. Edward Hry
niewicz, z wykształcenia wycho
wawca, Wymienieni pełnią funkcje 
swoje honorowo. Ośrodek posiada 
również personel płatny. Są to in 
struktorzy prowadzący ćwiczenia. 
Personel instruktorski Ośrodka 
stoi na bardzo wysokim poziomie. 
Dotychczasowa konstrukcja progra 
mów wyszkoleniowych Ośrodka

czej po drodze budzenia zaintere 
sowań i wdrażania do późniejszych 
isamodzaelnyeh dociekań i pracy 
samokształceniowej. Wydaje się 
to nam najracjonalniejsze, gdyż da 
je możność szerszej indywiduali
zacji zainteresowań a zarazem u 
możliwia oszczędzanie czasu na 
kursie dla takich umięjętności, 
które nie dałyby się opanować bez 
instruktora i sprzętu.

Oto rodzaje działalność1 wysz
koleniowej Ośrodka za okies u- 
biagłych dwueh lat.

Kursy! przodowników gimnasty
ki) męski) przodowników lekkiej, 
atletyki (męski), organizatorów tu 
rystyki robotniczej, (mieszany), 
przodowników gimnastyki i gier 
ruchomych. Kadry organizatorskie 
przodowników gier sportowych, 
działacazy świetlicowych, (miesza
ny) pracy kulturalno oświatowej, 
R. 0. S. I stopnia.

Ćwiczenia systematyczne: gim
nastyka kobieca, plastyka kobie
ca, plastyka dzieci, zaprawa lekko 
atletyczna kobiet, zaprawa zimo
wa piłkarzy, gimnastyka młodo
cianych (chłopcy), siatkówka, 
boks, sucha zaprawa narciarska.

Zawody: biegi uliczne (600 o- 
sób) junjorów i senjorów, kobiet i 
mężczyzn, turnieje (400 osób), ko 
szykówki, siatkówki, zawody lek
koatletyczne (udziaŁ w mistrzo
stwach RSKO).

Popisy: akademja sportowa w 
r. 1934 (160 osób ćwiczyło na sce
nie), udział w organizacji Zlotu 
WRSKO, w ,,Dniu Młodzieży".

Pozatem z inicjatywy uczestni
ków I R. 0 . W. F. pracowało Stu 
djum Socjalistyczne i Kolo Wy
chowawców.

Niektóre z wymienionych kur
sów powtarzały się po kilka razy 
np. turystyczne, przodowników. 
Na kursach przeszkolono 456 o- 
sób. W obozach Ośrodka uczestni 
czyło 238 osób. Wykładów publ - 
cznych odbyło się 318 przy ilości 
9.856 osób. Godzin ćwiczebnych 
na sali gimnastycznej 2.835. Urzą
dzono boisko gier sportowych, 
przy którem uczestnicy Ośrodka

zdradza dwojaką tendencję; w czę dali 320 dniówek roboczych. Boi
sko wykorzystywano dotychczas 
przez pół sezonu, lecz wyniosło to 
356 godzin. Pozatem Ośrodek u- 
rządzał wieczorki taneczne, wy
cieczki i zwiedzania.

W toku wymienionych prac, za

ści techniczno - sportowe j stara
my się osiągnąć całkowite opano
wanie uczestnika, zarówno ćwi
czeń praktycznych, jak i wiadomo
ści teoretycznych z wybranej dzie 
dżiny sportu, zaś w części spo
łeczno - organizacyjnej idziemy ra

najważniejszych z nich, wymaga
jących szybkiego rozwiązania, za
liczymy zagadnienie wynalezienia 
takich metod pracy kulturalno- 
oświatowej, kióreby uwzględniały 
odrębność warunków ś r o d o w  sko 
wych i psychologicznych sportow
ca. Poszukiwanie metod jest zro- 
zurnałe, sikoro się zważy, że nasi 
działacze jako cechę odróżniającą 
sport robotniczy od mieszczańskie 
go uznają łączenie wychowania fi
zycznego z pracą kulturalno oświa 
tową w duchu ideologij socjali
stycznej.

Przy tem poszukiwaniu metod 
chodzi o ustalenie granic wieku, 
poziomu inteligencji, sposobów 
sprawdzania tego poziomu (gdyż 
jako organizacja socjalistyczna, me 
będziemy mierzyli go św.ade- 
ctweem szkolnym), forma prowa
dzenia lekcji (wykład systematycz
ny, seminarjum z referatami słu
chaczy i dyskusją, wspólne z wy
kładowcą rozwiązanie zagadnień 
rozumowanych i praktycznych czy 
jeszcze jakiś inny sposób). Może 
wydać się śmieszi.em, że taki po
zornie drobiazg, jak to, czy pracę 
umysłową należy w prow adzi na 
godzinie poprzedzającej ćwiczenia 
fizyczne czy po ćwiczeniach, stano 
wi poważne zagadnienie. Wyzna
czyć bowiem lekcję przed ćwiczę 
niami, to połowa słuchaczy o tą 
właśnie godzinę spóźni się. Wy
znaczyć po ćwiczeniach, ubieranie 
się będzie trwało przeraźliwie dłu

go, a gdy już szczęśliwie skończy 
się, to na lekcji panuje początkowo 
podniecony nastrój i niebawem 
ogarnia słuchaczy błoga senność. 
Wyznaczyć na wykałdy inny 
dzień jest trudno ze względu na 
znaczne koszty przejazru dla da
lej mieszkających.

Takie to sprawy musi Ośrodek 
rozwiązywać i wypracowywać. A 
przecież pozatem są i inne, wyma 
gające przemyślenia, pilne spra
wy. Wymienię choćby sprawę 
obozów. Ileż tam zagadnień ma
my, I tu Ośrodek zapoczątkował 
badania. Opracowano dla ZRSS 
ankietę obozową, która niebawem 
zostanie rozesłana do naszych or- 
ganizacyj. Ta ankieta zostanie 
rozważona w świetle doświad
czeń działaczy obozowych na te 
gorocznych kursach i studjaeh 0- 
środka i ZRSS i być może na 
przyszły sezon letni przyjdziemy 
z nowemi, własnemi pomysłami i 
zasadami organizacji robotniczych 
obozów wyszkoleniowych i wy
poczynkowych.

W każdym razie jedno możemy 
jut dziś stwierdzić: istnienie I Ro 
botniczego Ośrodka Wychowania 
Fizycznego, wypełnia dużą lukę 
organizacyjną w sporcie robotni
czym, gdyż wykonuje te prace, na 
które nie pozwala czas i tempo ży 
cia sportowego ZRSS-owi i jego 
agendom i które na skutek .ego 
nieprędko doczekałyby się przemy 
sianego, fachowego rozwiązania.

Wiadomość o trudnościach w 
uzyskaniu zniżek kolejowych, a co 
zatem idzie próba pośredniego u- 
niemożliwienia odbycia Zlotu w 
ramach przez nas zakreślonych da 
ła efekt wręcz odwrotny niż się 
tego spodziewali nasi „przyjacie
le". Nigdzie zniechęcenia, nigdzie 
depresji, wszędzie widać zapał i 
mocne postanowienie mimo wszy
stko — jedziemy na zloty.

Zaszczepiona wśród sportowców 
silna wola odnoszenia zwycięstw i 
pokonywania trudności na boisku, 
bieżni i t. d., znalazła praktyczne 
zastosowanie w danym memencie. 

Lokalne komitety zlotowe roz
poczęły natychmiast intensywną 
pracę organizacyjną i propagando 
w ą,, znajdując żywy oddźwięk 
wśród członków i sympatyków.

W KATOWICACH 
Zlot odbywa się. Poza towarzy

szami śląskimi przybywają licz
nie uczestnicy z okręgu krakow
skiego, Zagłębia Dąbrowskiego, 
Częstochowy i pobliskich miejsco 
wości. Przyjeżdżają również licz- 
n 'e  grupy sportowców z Siły Kar- 
wińskiej ze Śląska Cieszyńskiego.

Pozatem i inne okręgi zamierza 
ją wysłać swe reprezentacje. Zlot 
będzie nosił charakter popisowy.

W Warszawie trwa praca przy
gotowawcza. Projektowany począł 
kowo Zlot okręgowy na koniec 
maja, odbędzie się równolegle do 
Zlotu katowickiego z programem 
już ustalonym.

W Gdyni spotkają się towari T
sze z okręgu pomorskiego z toW* 
rzyszami gdańskimi, którzy prrf" 
bywają do G dyii gremjalnle 
kami. Zlot będzie miał na o®y 
podkreślenie solidarności r o b o t* 11' 

czej w walce o wspólne cele.
Lwów chce połączyć zlot okr?' 

gowy z uroczystością otwarcia 110 
wych trybun na boisku R. S K. D< 
zbudowanym niemałym wysiłki®# 
i nakładem pracy przez własny®*1 
członków.

Łódź wykazuje również znaczni 
aktywność by wykazać, że m i#0 
szowinizmu nacjonalistycznego j*' 
ki ostatnio przejawił się ua tut®)' 
szym terenie, robotnicy małą duz° 
do powiedzenia.

We wszystkich klubach ży#6 
organizacyjne idzie normalny# 
trybem. Wre i tętni praca przy' 
gotowawcza.

Wszyscy zdają sobie sprawę 66 
w dniu 29 czerwca, w dniu obcho
du dziesięciolecia ZRSS. m-usuW 
pokazać, że mimo olbrzymich trud 
rjości, nie cofamy się, lecz p rzed"' 
nie stale i systematycznie idzie#? 
naprzód do wytkniętego celu.

Ten zapał członków to  najiep' 
szy dowód, że przyjęte o b o w i ą ż k i  

potrafi ZRSS. wypełnić.
Zamiast depresji i zniechę®6' 

nia — zapał, wzmożona akty"*' 
uość i silna wola zwycięstwa to 
odpowiedź na stawiane nam trud
ności.

Rp.

Rozbijamy obozy

Dwa zwycięstwa Łodzi
nad W arszaw ą

W czasie Zielonych Świąt bawi
ła w Łodzi Repr. Rob. Warszawy. 
W pierwszym dniu, t. j. 9 b. m., na 
boisku DOK W arszawa spotkała 
się z teamem klubów żydowskich, 
składającym się z Hakoahu, Maka- 
bi i Bar-Kochby. W arszawa, prze
ważając w czasie całego meczu, 
zademonstrowała ładną grę, może 
aż nazbyt „koronkową", wskutek 
jednak braku wykończenia pod
bramkowego, nie potrafiła zdobyć 
bramki. Pozatem sędzia swemi 
przerywaniami w najciekawszych 
momentach gry, wyprowadzał z ró 
wnowagi, już nietylko graczy, ale 
nawet publiczność. Łódź jedyną 
bramkę dnia zdobyła z rzutu kar-

rysowało się szereg trudności. Do nego. Drugiego dnia W arszawa ro-

Święta na boiskach
POŁUDNIOWA AFRYKA 

BIJE POLSKĘ 3:2.
W meczu tenisowym o puhar Da- 

visa Południowa Afryka pokonała 
Polskę 3:2 i spotka się w półfinale e 
Czechosłowacją. Ostatniego dnia Heb 
da pokonał Kirby'ego 4:6 6:4 4:6 6:2 
6:2, a Tarlowski przegrał z Farquar- 
sonem 6:3 1:6 5:7 3:6.

PIERWSZE ZWYCIĘSTWO 
POLONJI.

Jedyny mecz o mistrzostwo Ligi 
rozegrany w Warszawie pomiędzy 
Polonją a Legją, zakończył się zwy
cięstwem Polonji 1:0 (1:0).

W tabeli prowadzi ŁKS przed Ru
chem. Pol on ja  przesunęła się na D-te 
miejsce. -- »■

ZAGRANICZNE DRUŻYNY 
PIŁKARSKIE W POLSCE.

W czasie Zielonych Świąt bawiły 
w Polsce liczne drużyny zagraniczne.

We Lwowie wiedeński WAC poko
nał Pogoń 7:2 (2:1), a w meczu re 
wanżowym wywalczył remis 2:2 (2:0).

W Krakowie Berlin pokonał Kra
ków, mimo przewagi Polaków 2:0 
( 1 :0) .     •

W Łodzi berlińska Victoria wygra, 
ła z ŁKS 4:1 (2:1) i z ŁTSG 3:2
(3-.2L.; r  "z.

W Katowicach Ruch przegrał z w i

cemistrzem Saksonji S tart Club z 
Drezna 1:2 (0:2).

KRAKOWSKA WISŁA 
W BRUKSELI.

W czasie świąt bawiła w Brukseli 
krakowska Wisła. W półfinale prze
grała ona w „Ajaxem" 3:5 (1:3). W 
walce o 3 miejsce Wisła przegrała z 
„Liersche" 2:3 (2:1). Krakowianie
zajęli w turnieju czwarte miejsce.

KAPIAK WYGRAŁ WYŚCIG 
„CENTRY".

Wielki wyścig kolarski na trasie 
Warszawa — Poznań — Łódź—W ar
szawa wygrał Józef Kapiak, przeby
wając dystans 779 kim. w czasie 
27:34:45,8 sek., 2) Bober, 3) Kudlak, 
4) Ignaczak, 5) Lipiński.

MIĘDZYNARODOWY GÓRSKI 
WYŚCIG KAJAKOWY.

Wielki międzynarodowy górski -wy
ścig kajakowy na Dunajcu zgroma
dził 51 zawodników z Polski, Nie
miec, Czechosłowacji i Austrji.

Bieg jedynek -wygrał A ustrjak 
Hradetzky. Pierwszy Polak (Wło
darczyk) na piąłem miejscu.

Bieg pań wygrała Bretschneideró- 
wna (Niemcy), Polka Angelusówna 
na ostfctniem mie> u.

WALKA O PUHAR DAVISA.
W meczach o puhar Davisa Cze

chosłowacja pokonała Japonję 4:1, 
Niemcy wygnały z Włochami 4:1, a 
Auytralja zwyciężyła Francję 3:2.

W półfinałach Niemcy walczą z Au 
stralją, a Czechosłowacja z Południo
wą Afryką.

Mecz Polska — Japonja nie dojdzie 
do skutku.
REKORD WALASIEWICZÓWNY 

POBITY.
W Kansas - City odbyły się zawo

dy lekkotletyczne, na których pobity 
został światowy rekord Walasiewi- 
czówny na 100 mtr.

Nowy rekord świata na tym dys
tansie ustanowiła młoda lekkoatletka 
amerykańska Helena Stephens, uzys
kując fantastyczny wynik 11,6 sek. 
Rekord Walasiewiczówny wynosił 
1.1,7 sek.

RÓŻNE WIADOMOŚCI.
W zawodach o mistrzostwa Polski 

w piłce wodnej AZS warszawski po
konał krakowską Makabi 5:2 i Cra- 
oovię 5:2.

AZS  — Warszawa zdobył mistrzo
stwo Polski w siatkówce kobiecej 
przed AZS Lwów i Olszą z Krakowa.

Mi,..z tenisowy Wiedeń — Kraków 
dał -wynik 3.3.

Politechnika warszawska zajęła 
pierwsze miejsce w rozgrywkach 
międzyu czelnianych.

Lekkoatleci Legji zremisowali * 
Warszawianką 60:60.

zegrała mecz w Ozorkowie z Repr. 
Rob. Łodzi. Mecz ten był z cykiu 
rozgrywek o puhar tow. Br. Zie- 
mięckiego. Łódź wystawiła tego 
dnia swój najlepszy skład, oparty
0 RTS „Widzew". Po ładnej grze
1 przewadze Warszawy, ta ostat
nia uległa w stosunku 2:1 (0:0), 
strzelonej drugiej bramki przez 
Warszawę. Sędzia, który zupełnie 
nie sprostał zadaniu, nie uznał.

Widzów około 1500 osób.

PLAN OBOZÓW ZRSS 
W R. 1935

W ubiegły czw artek na posie
dzeniu prezydjum Zarządu Głów
nego ZRSS w W arszawie, poza 
szeregiem spraw ważt.ych natury 
organizacyjnej — rozpatryw ana by 
ła spraw a obozów ZRSS w bieżą
cym sezonie letnim, jako najbar
dziej aktualna i interesująca od 
dawna nas wszystkich.

D iia  6 bm. P. U. W. F. za
twierdził — przedłożone przez 
ZRRS następujące obozy, których 
terminy i w arunki podajemy ni
żej — a w których to obozach mo 
gą uczestniczyć członkowie klu
bów robotniczych, zrzeszonych w 
ZRSS, członkowie brati-ich orga- 
nizacyjj robotniczych oraz niesto- 
warzyszeni.

I. OBOZY DLA MĘŻCZYZN
a) W dniach od 6 dpca br. do

KomuniKat
Sekcji Kolarsko—Motocyklowej Z.R.S.S.

W dniu 29 czerwca rb. w Kato
wicach odbędzie się bieg kolarski 
o Robotnicze Mistrzostwo Polski 
ZRSS. — Start biegu odbędzie się 
w Katowicach o godz. 10-ej rano. 
Zbiórka zawodników w Śląskiem 
RSKO w Katowicach, o godz. 8-ej 
rano. Zgłoszenia kierować należy 
najpóźniej do ZRSS w Wanzawie 
do dnia 20 czerwca br. a to  ze 
względu na otrzymanie 80 proc. 
zniżek kolejowych. Kluby za po
średnictwem RSKO winny nadsy
łać zgłoszenia imienne jak rów
nież zaznaczać którzy zawodnicy 
jadą z rowerami, ażeby na prze
wóz również uzyskać zniżki. Za
wodnicy którzy będą korzystać ze 
zniżek winny posiadać przy sobie 
legitymacje ZRSS. Regulanrn bie
gu podajemy niżej:

1) Bieg odbędzie się na dystan
sie 150 km., na trasie ustalonej 
przez organizatorów tj. Śląskie 
R. S. K. O.

3) Zawodnicy winni posiadać le
gitymacje z opłaconemi składkami 
conajmniej za trzy pierwsze mie
siące b. r. — oraz wklejoną nalep
kę składkową ZRSS na rok 1935.

4) Koszt przejazdu i wyżywienia 
zawodnicy pokrywają sami i wzglę 
dr.ie ich kluby.

5) Wyścig odbędzie się wg. re 
gulaminu i przepisów PZTK.

6) Pierwszych 10-ciu zawodni

ków otrzyma pamiątkowe nagro
dy, a pierwszych 15-tu dyplomy.

7) Zwycięzca otrzymuje koszul 
kę mistrzowską.

Kier. Sekcji Kol.-motocykl.
T. Marciniak.

Turniej g ier  sportowych
W ubiegłą sobotę odbył się dal

szy ciąg turnieju gier sportowych, 
organizowanego przez I ROWF.

Sobotnie rozgrywki przyniosły 
wyniki następujące:

Szóstki: Drukarz—Jutrznia 2:0 
(15:6 — 15:4). Skra — Jutrznia 
2:0 (15:10— 15:3).

Trójki: Skra I — Drukarz I 2:0 
(15:1 — 15:13). Skra I — Drukarz 
ii 2:0 (15:6— 15:5), Drukarz i — 
Skra II (15:7 — 12:15 — 15:11). 
Skra II —- Drukarz II 2:0 (15:12— 
15:6).

Turniej odbywa się na boisku I 
ROWF przy ul. Czerwonego Krzy*- 
ża 20 i budzi dość duże zaintere
sowanie wśród miejscowych mie
szkańców, gdyż jest to jedyne bo
isko w tej dzielnicy.

NOWINKI.
Tow. Porczek Mieczysław, se

kretarz W. R. S. K. 0 „  oraz tow. 
Janusz Leon, znany piłkarz Skry 
warszawskiej wstąpili w n;e M elę 
w związki małżeńskie Nowożeń
com składamy życzenia wszystkie
go dobrego.

19 lipca br. odbędzie się obóz (fis 
przodowników lekko-atletyki 
Nałęczowie. Koszt całkowity u- 
trzymania bez przejazdu kolejow® 
go dla jednej osoby około zł. 19.

b) Od 15 do 30 lipca br. trwać 
będzie obóz, organizowany w o- 
kolicach Kraków — Zakopane -— 
dla przodowników turystyki k o la *  
skiej. Koszt za pobyt na obozite z 
całkowitem utrzymaniem kalkulu 
je się około zł. 30 od osoby.

c) Od 1 do 15 sierpnia organize 
wany jest obóz dla przodowników 
gimnastyki i gier sportowych w 
Hallerowie, którego koszt dla jed 
uej osoby wynosić będzie o k c l o  

zł.’ 28.
d) Czwarty obóz męski organi' 

zacyjny dla Sekretarzy i działa- 
czów klubowych odbędzie się vv 
okresie od 1 września do 15 wrześ 
nia br., którego koszt wynosi ok- 
zł. 28 od osoby.

II. Obozy kobiece przewidziane 
zostały w następujących term*' 
nach i miejscowościacn:

a) od 1 lipca do 14 dpca obóz 
dla przodowniczek turystyki. Koszt 
ckolo zł. 25 w Zakopanem,

b) Od 16 lipca do 30 lipca obóz 
w Hallerowie dla przodowniczek 
gier sportowych koszt zł. 14 dla 
czlonk’ń ZRSS, zł. 15 dla człon
kiń bratnich organizacyj i zł. 1? 
dla niestowarzyszonych-

c) Od 1 sierpnia do 15 sierpnia 
w Sulejowie nad Pilicą, obóz dla 
przodowniczek gier sportowych * 
równoczesnym turniejem gier spor 
towych. Koszt od zł. 25 dla człon
kiń ZRSS, zł. 29 dla członkiń 
bratnich organizacyj robotniczych

zł. 31 dla niestowarzyszonych.
Na oowyższe obozy członkowie 

klubów winni zgłoszenia przesyłać 
przez kluby do odnośnych RSKO 
— członkowie zaś bratnich orga
nizacyj winni je przesyłać bezpo
średnio do ZRSS pod adresem 
Warszaw^., ul. Czerwonego Krzy
ża 20 — podobnie i ni s to w arzy 
szeni.

Informacyj bliższych udziela S® 
kretarjat ZRSS w drodze pisero' 
nej względnie telefonicznie codzień 
nie — nr. tel. 12-20-73.

Plan obozów wypoczynkowych, 
które są również projektowane, j» 
ko też omówienie bliższe wyszcz* 
gók.ionych obozów podamy w na'; 
stępnym numerze „Sztafety Robo* 
niczej". < »

Odpowiedzialny redaktor; Stanisław Niemyski Jfrukarnia Sp. NakŁ-Wydawniczej „Robotnik", jfraraaawa,


